
西院小学校休日参観、 教育方針説明会 
６月７日（土）、１校時～３校時に「休日参観」を行いました。それぞれ

の学年で、様々な教科での学習が行われ、当日お越しいただきました皆

様にも、普段の授業参観では見ることのできない、子どもたちのいろいろ

な学習の姿を見ていただけたのではないでしょうか。様々な教科での授

業参観ということもあり、子どもたちは、いつも以上に「おうちの方や地域

の方に自分の頑張っている姿を見てほしい」と意気込んでいたのか、

様々な場面でとても張り切っている様子が印象的でした。 

参観後は、４校時の時間帯に「教育方針説明会」を行いました。説明

会では、アリーナにて、学校長の教育方針に関わる説明の後、PTA 会長

森川様より、PTA活動計画と報告が行われました。学校長の話の中にも

ありましたが、今後、京都一の学校を目指して、学校・保護者・地域が一

つとなり、今後も子どもたちを見守っていけたらと思います。 

教育方針説明会には、本当にたくさんの方がご参加くださいました。ア

リーナが満席で埋まった、この光景こそが、西院小学校が京都一の小学

校を目指していける所以ではないかと思います。このように教育方針説

明会にたくさんの方がご参加くださっているという事実からも、学校・保

護者・地域が一つになっていることが実感できました。会の最後には、学

校代表の学校長と、保護者代表の森川様の、「えいえい」の掛け声に、会

場の皆さんが「おー！」と声を出し、学校・保護者・地域の心が一つにな

る、そんな説明会となりました。 
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＜学校教育目標＞ 
『夢に向かって 自分を大切にし 他とのつながりを大切にできる子の育成』  

～ 一人一人が輝き 愛される西院の子 ～ 
＜めざす子ども＞ 

自ら考え行動し、ルールやマナーが守れる子 
互いに認め合い、思いやりのある子 

夢に向かい健康で命を大切にし、粘り強く取り組み、周囲に必要とされる子 

エコロジーを考えるにはええ頃じゃー 
校長  坂本 恵一 

気温が高く、地球温暖化を肌で感じるような毎日が続いていますね。  

皆さん、「世界一貧しい大統領」と言われてきた人がいます。誰のことか知

っていますか。先月５月１３日に８９歳で亡くなられた、ウルグアイという国の第

４０代大統領「ホセ・ムヒカ」さんです。 

ムヒカさんは、ウルグアイの首都モンテビデオの貧困家庭に生まれ、大学を

卒業した後は、家畜の世話や花売りなどで家計を助けながらも、反政府ゲリ

ラ組織に参加するなどしましたが、自らの経験から貧しさや格差に矛盾を感

じ、国のためにと２０１０年から５年間、ウルグアイの大統領となりました。 

「世界一貧しい大統領」と言われたのは、大統領の給料の９割を貧しい

人々に寄付し続け、大統領官邸には住まず、首都郊外の質素な住居で暮らし

ていたからです。周りからは、世界一貧乏な大統領と呼ばれていましたが、ム

ヒカさん本人は、「貧乏な人とは、少ししか物を持っていない人ではなく、無限

の欲望があり、いくらあっても満足しない人のことだ。」と話し、心の貧しさにつ

いて語っていました。 

４年生の総合的な学習の時間では、「エコロジー」について考えます。ちょう

ど、その学習が始まっています。エコロジーとは、「環境にいい」ということで

す。よく似た言葉で「エコノミー」という言葉があります。エコノミーとは、「経

済」のことで、環境によく、経済も発展するようにとの思いから「エコ」という言

葉が使われています。 子どもたちも、環境といえばゴミ問題、リサイクルなど

を調べる子がおります。しかし、発展し、物があふれる裏にゴミ問題が起こると

いう矛盾した構図、裏腹な関係についてもムヒカさんは疑問を投げかけてい

ます。子どもたちには、エコロジーとエコノミーを考えていくことは大変難しいと

は思います。しかし、日本人の物を捨てずに大切に使う気持ちが「もったいな

い」という言葉に表れています。ノーベル平和賞を受賞されたケニアのワンガ

リさんが地球環境にやさしい生活スタイルとして、「ＭＯＴＴＡＩＮＡＩ」と世界に

広め、世界でもこの言葉が使われるようになっているようです。 

総合的な学習の時間を中心に、エコ、ＳＤＧｓについて学校で学ぶ機会があ

ります。我々の心に根付いている「もったいない」の気持ちは、ムヒカ元大統領

の気持ちに通じるものかもしれません。世の中の発展の裏側にある環境問題

を考え、子どもたちが大人になった時、安心して生活できる世の中になってい

るように、自分たちにできるエコについて今後も考えさせていきたいです。 

 

学校だより  ７月号 

令和７年   ６月３０日 

京都市立西院小学校校長 坂本 恵一  

http://www.edu.city.kyoto.jp/hp/saiin-s/ 

1 火

2 水

3 木

4 金

5 土

6 日

7 月

8 火

9 水

10 木

11 金

12 土

13 日

14 月

15 火

16 水

17 木

18 金

19 土
20 日
21 月

22 火

23 水

24 木

25 金

26 土

27 日

28 月

29 火
30 水
31 木

・水泳記録会(アクアリーナ)

・図書ボランティアイベント(午前)

　

　

　

・フッ化物洗口

・個人懇談会⑤１３：２５完全下校

　

・１学期終業式、給食終了

・5校時終了後完全下校

・夏季休業開始(～8/25)

　

・海の日

※授業予備日

※授業予備日

・京キッズ会議

　

・学校預り金振再替日

　

・読み聞かせ5年

・個人懇談会④１３：２５完全下校

・にこにこあそび

・4-1,4-2,6-3のみ給食終了後下校(6/27授業時数増加に

伴う時数調整の為)※他学年は通常通り、5校時終了後下校　

ALT２年

　

　

・クラブ活動(六斎用具出し)

・読み聞かせ1年

・６年生ポスター発表会見学(西院中)

※中学校から直接下校予定

・フッ化物洗口

・矢車学級のみ5校時終了後下校、全学年給食後完全下校

・こころの日

・学校預り金振替日

・個人懇談会①１３：２５完全下校

・読み聞かせ3年

・個人懇談会②１３：２５完全下校

　

　

・個人懇談会③１３：２５完全下校

・キラキラ集会　ALT３年

日 曜 7　月　行　事　予　定

・チャレンジ会　ALT２年

・フッ化物洗口

・1校時 全校音楽

・9:40～3年生社会見学(五条イオン)　ALT６年



【今後の行事予定】 
８月の行事予定についても、先にお知らせしておきます。ただ、先の

予定となっておりますので、行事予定の変更がある可能性があります。

その際は、追ってご連絡させていただきますので、８月の行事予定につ

きましては、参考までにご確認いただきますよう願います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

避難訓練「水害」 
 ６月１３日（金）、２校時に「水害」による避難訓練を行いました。今回

の想定は、大雨の影響による児童の１階から２階以上のフロアへの避

難ということでした。すでに梅雨の時期に差し掛かっています。万が一

の大雨に備えて、これから特に意識していきたい内容の避難訓練で

はないかと思います。 

 子どもたちは、放送でアナウンスされたお話をしっかりと聞き、そのタ

イミングで１階に居た児童は迅速に２階以上のフロアへ避難すること

が出来ていました。 

 災害は、いつ何時起こり得るか分からないものです。万が一に備え

て、今後も、自分の身は自分で守る意識を今一度高めていってほしい

と思います。 

西院トピックス 

西院中学校チャレンジ体験 
６月３日（火）～６日（金）まで、「西院中学チャレンジ体験」が行われ

ました。実際に体験に来た中学生は、２年生の生徒たちです。 

チャレンジ体験中は、小学校に在籍する様々な児童と関わることはも

ちろん、管理用務員の仕事を一緒にしたり、１年生児童の学習のサポー

トや給食時間における児童のサポートをしたりと、その仕事体験の内容

は、非常に多岐に渡るものとなりました。また、チャレンジ体験期間の４日

間は、児童の登下校時に門で児童に対して、挨拶運動にも取り組んでく

れました。 

児童らは、西院小学校の卒業生でもある中学生のお兄さんやお姉さ

んと関わる中で、様々な刺激や影響を受けたようでした。 

中学校の生徒らは、そんな小学生を見ながら、自分たちの体験した役

割の重要さを強く実感しているようでした。 

西院中学校チャレンジ体験は、双方にとって、非常に価値のあるもと

なりました。今後も、いろいろな関わりを大切にしていきたいと思います。

今後の予定としては、７月初旬に、６年生児童が中学生のポスター発表

見学に行き、小中連携の一環として交流する予定となっております。 

【重要】銀行口座引き落としのお知らせ 
銀行引き落とし日は、１回目を１０日、２回目を２５日とし、月に２回設

定しております。 

７月２５日（金）に引き落としができなかった場合は、長期休業明け

に個別でお知らせいたします。保護者の方が学校に現金を納入して

いただくことになりますので、引き落としができるよう口座へのご入金

をお願いします。尚、夏休み中の８月は引き落としがありません。お知り

おきください。 

水泳学習開始 
６月４日（水）から水泳学習を開始しました。新校舎での水泳学

習は、2 年前より始まりましたが、４階のプールは、周りに建物が

なく、上を見上げれば空が近いということもあり、とても気持ちの

良い環境で学習が進められています。子どもたちは、日々気温が上

昇する中、清々しい気持ちで水泳学習に取り組んでいます。 

矢車小中交流会 
６月１９日（木）、矢車小中交流会を行いました。児童は、小中交流

会を大変待ち望んでいたようで、当日は、終始笑顔で小中合同のベ

ースボール学習に取り組んでいました。次回は２学期に中学校に寄せ

ていただく予定です。 

とても充実した交流会になりました。 

1 金
2 土
3 日
4 月
5 火
6 水
7 木
8 金
9 土

10 日
11 月
12 火
13 水
14 木
15 金
16 土
17 日
18 月
19 火
20 水
21 木
22 金
23 土
24 日
25 月

26 火

27 水

28 木

29 金

30 土

31 日

日 曜 8　月　行　事　予　定

　

　

　

・第２回町別児童集会

・６年 修学旅行説明会

・1年身体計測

・４時間授業、13:25完全下校

・2年身体計測

・生活点検(～9/3まで)

・フッ化物洗口

・４時間授業、13:25完全下校

・5,6年生ジョイントプラグラム実施日（②算数③国語）

・3年身体計測

・２学期始業式、給食開始、13:25完全下校

・給食開始(8/26)終了(12/24)

・夏季休業終了(7/19～)

　

　

　

　

　

・山の日

　

　

　

　

　

・学校閉鎖日

　

　

　

　

・学校閉鎖日

・学校閉鎖日

・学校閉鎖日

　

・学校閉鎖日

・学校閉鎖日

・学校閉鎖日


